Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0917/2022
Em, 19 de dezembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO PROVIDÊNCIAS
JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE, PARA
REVITALIZAR E EFETUAR A SINALIZAÇÃO DA
AVENIDA INDEPENDÊNCIA EM TAMOIOS, EM TODA
A SUA EXTENÇÃO, NOS DOIS LADOS, COM PINTURA
DE FAIXAS DE PEDESTRES, SINALIZAÇÃO COM
PLACAS, ALÉM DA RECUPERAÇÃO DE TODA
ILUMINAÇÃO DA VIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja efetuado a revitalização e a sinalização da
Avenida Independência em Tamoios, em toda a sua extensão, nos dois lados, com
pintura de faixas de pedestres, sinalização com placas, além da recuperação de toda
iluminação da via.

Sala das Sessões, em 19 de dezembro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Avenida Independência abrange vários bairros do segundo Distrito, ligando o
distrito de ponta a ponta, uma via de grande importância para os munícipes, sendo
assim, a via tem grande movimento de veículos, gerando grande risco a pedestres e
ciclistas que precisam atravessar a via para acessar tanto a praia como aos comércios,
grande parte da via não tem qualquer sinalização, durante a noite a situação fica ainda
mais insustentável, causando acidentes e atropelamentos no local.

A presente Indicação vai de encontro ao anseio dos munícipes e visitantes do

segundo Distrito, conto com o apoio dos nobres colegas na aprovação desta.